Sachsischer Landtag Drucksache 4/ 9 765
4. Wahlperiode

Kleine Anfrage
des Abgeordneten Karl Nolle , SPD-Fraktion

Thema: Notverkauf der Landesbank Sachsen und die Regierungserkldrung von Staatsminister Dr. Horst Metz sowie die Rede von Ministerprasident Georg Milbradt zur Situation bei der und anschliefende Parlamentsdebatte (5)

Bezug: Nach Darstellung der Sachsen LB und der Staatsregierung in der Haushalts- und Finanzausschusssitzung vom 29.08.2007 und der Darstellung von Herrn Metz am 23.08.07 um ca. 17 Uhr gegentiiber dem stellvertretenden Ministerprdsidenten, war in der Nacht von Mittwoch, 22.08. 2007 auf Donnerstag, 23.08.2007 ein erneutes Liquiditatsloch von € 250 - 400
Mio. gefunden worden bzw. entstanden. Uber dieses erneute Problem sei das SMF am 23.08.2007 unterrichtet worden. Weiter soli die Staatssekretérin Fischer den Ministerprasidenten am Donnerstag, den 23.08.2007 in dessen Urlaub unterrichtet haben, woraufhin der Ministerprédsident seinen Urlaub abgebrochen und nach Dresden zuriick geeilt sei.

1. Wann ist dieses Liquiditdtsloch bzw. ein neuer Verlust von € 250-400 Mio. von wem identifiziert worden (mit Datum, Uhrzeit, sdmtliche Personen bzw. Zeugen) und wann ist das dem Finanzministerium und der Staatskanzlei und von wem dort (mit Datum, Uhrzeit, sdmtliche Personen bzw. Zeugen) mitgeteilt bzw. erldutert worden?

2. st die Aussage des MP aus seiner Landtagsrede vom 31.08.07 zutreffend, dass dieses ca. € 400 Millionen Loch bereits am Dienstagnachmittag des 21.08.07 identifiziert war und von wem wurde es an diesem Tage zu welcher Uhrzeit identifiziert?

3. Wenn die Aussage des MP mit bezliglich Dienstag zutrifft, warum ist dann die Eigentiimerversammlung weder am Mittwoch, noch am Donnerstag in der Friith anldsslich der Abberufung von Vorstand Leusder informiert worden?

4. Wenn die Aussage des Finanzministers zutrifft, warum ist dieses nach seinen Aussagen erst angeblich in der Nacht zum 23.08.07 gefundene Loch nicht unverziiglich am Donnerstag Frith der Eigentiimerversammlung mitgeteilt worden, als diese zur Abberufung des Vorstandes Leusder befragt werden musste?

5. Warum ist der Sachverhalt vom Finanzminister erst am Donnerstag, 23.08. um ca. 17
Uhr dem stellvertretenden Ministerprasidenten mitgeteilt worden, wenn dieser Sachverhalt schon seit der Nacht Mittwoch auf Donnerstag nach Aussagen des Finanzministers bekannt war und sogar nach Aussagen des Ministerprdsidenten bereits ab Dienstag Nachmittag 21.08.07 bekannt war? Was entspricht denn nun der Wabhrheit?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion
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Thema: Notverkauf der Landesbank Sachsen und die Regierungserklirung von Staatsminister Dr. Horst Metz sowie die Rede von Ministerprisident Georg Milbradt zur Situation bei der und anschliefende Parlamentsdebatte (5)

Sehr geehrter Herr Président,
den Fragen sind folgende Ausfithrungen vorangestellt:

»Bezug: Nach Darstellung der Sachsen LB und der Staatsregierung in der Haushalts- und Finanzausschusssitzung vom 29.08.2007 und der Darstellung von Herrn Metz am 23.08.07 um ca. 17 Uhr gegeniiber dem stellvertretenden Ministerprisidenten war in der Nacht von Mittwoch, 22.08.2007, auf Donnerstag, 23.08.2007, ein erneutes Liquiditiitsloch von € 250 -
400 Mio. gefunden worden bzw. entstanden. Uber dieses erneute Problem sei das SMF am 23.08.2007 unterrichtet worden. Weiter soll die Staatssekretirin Fischer den Ministerprisidenten am Donnerstag, den 23.08.2007, in dessen Urlaub unterrichtet haben, woraufhin der Ministerprisident seinen Urlaub abgebrochen und nach Dresden zuriickgeeilt sei.”

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:
Telefon: 0351 5644000 / Telefax: 0351 5644009
Dienstgebiude: E-Mail: minister@smf.sachsen.de
Carolaplatz | Internet: http://www.smfsachsen.de (g. Gekennzeichnete Parkplitze zu erreichen
01097 Dresden Sondertelefon 0351 8022818 Carolaplatz mit Stralenbahnlinie 3, 7, 8

Kein Zugang fir elektronisch signierte sowie fiir verschilisselte elektronische Dokumente


Frage 1: Wann ist dieses Liquiditdtsloch bzw. ein neuer Verlust von € 250 - 400 Mio. von wem identifiziert worden (mit Datum, Uhrzeit, simtliche Personen bzw. Zeugen) und wann ist das dem Finanzministerium und der Staatskanziei und von wem dort (mit Datum, Uhrzeit, simtliche Personen bzw. Zeugen) mitgeteilt bzw. erldutert worden?

Auf die Regierungserkldrung des Staatsministers der Finanzen Dr. Metz vom 31. August 2007 und seine Ausfilhrungen vom 28. September 2007 im Haushalts- und Finanzausschuss wird verwiesen.

Im Ubrigen ist die Staatsregierung im vorliegenden Fall durch entgegenstehende gesetzliche Regelungen gemill Art. 51 Abs. 2 der Verfassung des Freistaates Sachsen an einer weitergehenden offentlichen Beantwortung gehindert. § 43 Abs. 2 des Gesetzes iiber die 6ffentlich-rechtlichen Kreditinstitute im Freistaat Sachsen und die Sachsen-Finanzgruppe verpflichtet dazu, liber vertrauliche Angaben und Geheimnisse Stillschweigen zu bewahren.

Aus vorgenannten Griinden kommt eine Weitergabe im Rahmen der Beantwortung einer Kleinen

Anfrage auch in vertraulicher Form nicht in Betracht.

SchlieBlich ist anzumerken, dass die Frage den ebenfalls durch Art. 51 Abs. 2 der Verfassung des Freistaates Sachsen geschiitzten Kernbereich der exekutiven Eigenverantwortung betrifft, zu dessen nicht ausforschbarem Initiativ-, Beratungs- und Handlungsbereich auch die Informations-

wege innerhalb der Staatsregierung gehoren.

Frage 2: Ist die Aussage des MP aus seiner Landtagsrede vom 31.08.07 zutreffend, dass dieses ca. € 400 Millionen-Loch bereits am Dienstagnachmittag des 21.08.07 identifiziert war und von wem wurde es an diesem Tage zu welcher Uhrzeit

identifiziert?

Auf die Antwort zu Frage 1 wird verwiesen. Im Ubrigen hat Herr Ministerprasident Prof. Dr.

Milbradt keine entsprechende Aussage getroffen.


Frage 3: Wenn die Aussage des MP mit beziiglich Dienstag zutrifft, warum ist dann die Eigentiimerversammlung weder am Mittwoch noch am Donnerstag in der Friih anldsslich der Abberufung von Verstand Leusder informiert worden?

Frage 4: Wenn die Aussage des Finanzministers zutrifft, warum ist dieses nach seinen Aussagen erst angeblich in der Nacht zum 23.08.07 gefundene Loch nicht unverziiglich am Donnerstag Frith der Eigentiimerversammlung mitgeteilt worden, als diese zur Abberufung des Vorstandes Leusder befragt werden

musste?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

In Anwendung des Art. 51 Abs. 2 der Verfassung des Freistaates Sachsen wird von einer Beantwortung der Frage abgesehen.

An einer 6ffentlichen Beantwortung ist die Staatsregierung im vorliegenden Fall durch entgegenstehende gesetzliche Regelungen gemifl Art. 51 Abs. 2 der Verfassung des Freistaates Sachsen gehindert. § 43 Abs. 2 des Gesetzes iiber die offentlich-rechtlichen Kreditinstitute im Freistaat Sachsen und die Sachsen-Finanzgruppe (G6rK) verpflichtet dazu, iiber vertrauliche Angaben und Geheimnisse Stillschweigen zu bewahren. Dazu gehért auch die Wahrung des Beratungsgeheim-

nisses bei Gremiensitzungen, um deren Funktionsfdhigkeit zu gewéahrleisten.

Da die Geheimhaltung der erbetenen Informationen einerseits rechtlich verpflichtend und andererseits funktional fiir die Gremien von wesentlicher Bedeutung ist, ist deren Weitergabe im Rahmen der Beantwortung einer Kleinen Anfrage unter dem Aspekt eines iliberwiegenden

Offentlichen Interesses auch in vertraulicher Form nicht gerechtfertigt.

Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.


Frage 5: Warum ist der Sachverhalt vom Finanzminister erst am Donnerstag, 23.08. um ca. 17 Uhr, dem stellvertretenden Ministerprisidenten mitgeteilt worden, wenn dieser Sachverhalt schon seit der Nacht Mittwoch auf Donnerstag nach Aussagen des Finanzministers bekannt war und sogar nach Aussagen des Ministerprisidenten bereits ab Dienstag Nachmittag 21.08.07 bekannt war? Was entspricht denn nun der Wahrheit?

Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen. Im Ubrigen sieht die Staatsregierung von einer weitergehenden Beantwortung ab, da die Informationswege innerhalb der Staatsregierung zu dem nicht ausforschbaren Initiativ-, Beratungs- und Handlungsbereich des durch Art. 51 Abs. 2 der Verfassung des Freistaates Sachsen geschiitzten Kernbereiches der exekutiven Eigenverantwortung gehdren.

Mit freundlichen Griiflen
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